quod dictum Corum faciant fassare [fasciare, umgürten] sive circumdarj circum circa 

assidum et intus et extra et in omnibus partibus Et quod fierj faciant due colonecte 

pro epistola et pro evangelio houorando [?] prout eis videbitur convenire et quod fierj 

faciat seggia iuxta columpnas seu pilastros tribune dicte Cupole (a. a. O. a c. 56^). 

Mittels der zweiten Deliberation vom 8. März 1439 werden die Änderungen, wie 

sie der zu solchem Zweck ausgesandte Ausschuß betreffs der Anordnung des Chores 

vorgeschlagen hatte, gutgeheißen: 

1438 [s/. com. 1439] die 8.^ mensis Marti]. 

Prefat] Operari] . . . item audita Relatione facta per infrascriptos Eximios 

magistros atque famosissimos Egregios doctores viros cives florentinos quorum nomina 

sunt ista vz. 

Magister Jacobus magistr] del biada 

d. leonardus francisc] brun] 

Magister paulus mägr] dominic] [Paolo 

dal Pozzo Toscanelli] 

Nerius gin] 

Julianus Tornas] guci] 

Franciscus francisc] pierozzi della luna 

Super modo et forma ordinandi et stanziandi Corum in ecclesia predicta premisso 

et facto inter eos solempn] et secreto scruptinio ad fabas nigras et albas ut est moris 

super infrascripta omnia et singula infrascripta et sibi comunicata in sequenti relatione 

vulgär] Sermone scripta et tradita vz. 

Raporto facto questo d] 8 di marzo 1438 per glinfrascritt] 

Prima sopra la parte del Choro dicono che auta diligente consideratione per loro 

medesim] colloquio con piu persone intendent] rimangono in questa conclusione che 

il Coro nella forma che sta al presente cum quella medesima grandezza et altezza pare 

a loro avere meno inconveniente che in alcuno altro modo o in alcuno altro luogho 

Con questo che 1’ altare si faccia magiore cioe braccia otto lungho e quattro largho 

se possibile e Ancora parebbe loro per acrescere lo spatio appie dellaltare che que 

grad] per li quäl] si monta in sul piano si tirassino piü indrieto in sino agli spati] 

de pian] dallato siche el piano di sopra si vengha acrescere come detto e (a. a. O. 

a c. öQv). 

Endlich wird unterm 30. Juni 1439 der Dombaumeister angewiesen, die Erweite¬ 

rung bzw. Verlängerung des Chores für die darin abzuhaltende feierliche Schlußsitzung 

des Unionskonzils nach Angabe des Papstes Eugen IV. und nach der Zeichnung Brunel¬ 

leschis vorzunehmen: 
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1439, die 30.^ mensis Junij. 

Prefatj Operarij .... providerunt et deliberaverunt quod Capudmagister et ma- 

gnifici domini opere faciant additamentum et aggiustamentum chorj ecclesie prout de- 

signatum erit eis pro parte sumj pontificis et prout videbitur honeste [.?] filippo 

ser brunelleschj ut ibj comode fierj possit sessionem [s/c] que fierj debet per 

summum ponteficem cum Cardinalibus et altris prelatis cum Imperator] constantinopoli- 

tano et prelatis grecis pro messa que ibj cantarj debet occasione unionis facte ecclesie 

latine cum ecclesia grecha (a. a. O. a c. 79). 

Im Zusammenhang mit der Chorumschrankung steht auch der in ihrer Mitte 

aufgestellte Hochaltar. Für ihn wird durch die Opera] am 15. November 1435 eine 

Marmorplatte nach den dafür von Brunelleschi anzugebenden Maßen bestellt, und am 

7. März 1437 wird der Dombaumeister angewiesen, ihn so ausführen zu lassen, daß 

er ohne Unkosten an eine andere Stelle versetzt werden könne. Die beiden Aufträge 

haben folgenden Wortlaut: 

1435, die 15.^ mensis Novembris. 

Prefat] Operari] .... comiserunt Nan] tucci] conductor] marmoris faciendum et 

fier] faciendum unam lapidem marmoris alb] secundum misuram eidem datam per 

filippum ser brunelleschj et Capudmagistrum opere pro altar] malor] ecclesie 

maioris florentine (Libro Delib. 1425 al 1436 a c. 243'"). 

1436 [s/. com. 1437] die 7.^ mensis Marti]. 

Prefat] Operari] .... item simil] modo deliberaverunt quod prefatus Capud¬ 

magister fier] faciat pro modello Altäre maius maioris ecclesie florentine in modum 

quod possit sine expensis pon] et elevar] et repon] in alio loco ad beneplacitum 

operariorum dicte opere et prout per eorum offitium deliberabitur expensis tarnen dicte 

opere (Libro Delib. dal 1436 al 1442 a c. n^). 

c) Andere kleinere Aufträge 

Am 8. Januar 1429 beschließen die Opera] die Klausur der Wohnungen der 

Domherren, Kapläne und Kleriker von S. Maria del fiore auszuführen. Die 

betreffende Deliberation lautet: 

1428 [st. com. 1429] die 8.^ Januarij. 

Prefat] Operari] servatis servandis deliberaverunt quod omnes et singule porte 

seu hostia ipsorum domorum canonicorum et cappellanorum maioris ecclesie floren¬ 

tine que habent introytum et exitum per aliquam viam publicam civitatis seu per 

aliquam viciniam dicte civitatis claudantur in formam et modum quod prefat] canonic] 

et cappellan] predict] exire teneantur solum et dumtaxat per unam portam et ad predicta 

execution] mandanda fier] debeant illa muramenta que essent necessaria et opportuna 

(Arch. dell’ Opera, Libro di Deliberationi dei Consoli e Opera] dal 1425 al 1436 a c. 99). 

Nachdem sodann am 28. Januar Bernardo Guadagni und Nlccolö Albizzi, zwei